De sexto.

Cum autem dicitur, manere peccatum in sanctis, et tamen requiri incoatam obedientiam, quaeritur, quae peccata sint in sanctis reliqua, quae vero excutiant gratiam, et perturbent Spiritum sanctum? Respondeo, manent in sanctis peccatum originis, et pravi affectus, sed ita ut repugnent sancti his malis. Sed si assentiantur contra conscientiam, et indulgeant, ac non repugnent, amittitur gratia, conturbatur, et eiicitur Spiritus sanctus, ut in Saule peccata mortalia sunt, non solum externae iniuriae contra Davidem, sed etiam odium ipsum internum, cui indulget et assentitur.

Addidit igitur Christus hic concionem de odio, cui indulgetur contra conscientiam, id iubet deponi, et iubet redire in gratiam. Cum enim inquit: Si recordatus fueris, quod frater tuus aliquid adversum te habeat, facit mentionem affectus contra conscientiam haerentis, hunc vult deponi, etiamsi morbus naturalis non potest deponi.

De septimo.

Multae sunt sententiae de vindicta, quae prudenter discernendae sunt. Aliae enim loquun-

tur de officio magistratus, quod non est prohibitum, imo exercetur mandato Dei. Aliae loquuntur de privata vindicta, quae prohibita est. Est autem acerrimus motus, praesertim in excellentibus naturis cupiditas vindictae, ut dicitur. At vindicta bonum est, et vita dulcius ipsa, et saepe perturbat Respub. et Ecclesias. Ac arbitror ideo fieri mentionem oblationis in hac ipsa materia, quia ex cupiditate vindictae maxima existunt certamina in Ecclesia. Praemonet igitur Christus ut offeramus, id est, ut faciamus officia ecclesiastica sine odiis, sine cupiditate vindictae. Simul etiam docet hic locus, ceremonias non prodesse istis, qui habent mentes contaminatas peccatis contra conscientiam, videlicet violatione moralium, sicut alibi dicitur: Circumcisio prodest, si legem observes.

De octavo.

Monet etiam textus, a quo reconciliatio incoanda sit. Quia textus inquit: Si recordatus fueris, quod frater tuus habeat aliquid adversum te etc. Quia laesus habet causam adversum laedentem, incoet ergo reconciliationem is qui laesit. Sed etiamsi is durior est, quam ut flecti sese ad sanitatem velit, tamen laesus non debet alere odium, ut, etiamsi Saul non petebat veniam, tamen David non oderat eum, non indulsit privatae cupiditati vindictae, sed servavit regulam: Remittite, et remittetur vobis. Hanc saepe non observant irritati levibus iniuriis, compensant eas vindicta multo atrocior, quam fuerat iniuria, qua ipsi affecti sunt, imo etiam privatis contentionibus miscent publica negocia.